PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG TIỂU HỌC &THCS CÁI CHIÊN

Số:   76   /KH-THCS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cái chiên, ngày 20  tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình bồi dưỡng thường xuyên dành cho                            giáo viên cấp THCS năm học 2016 – 2017
Căn cứ Thông tư số: 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 Của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS;

            Căn cứ Thông tư số: 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 Của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ công văn số 640/KH-GDĐT, ngày 08/8/2016 của phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà về việc thực hiện chương trình bồi dưỡng thường xuyên dành cho giáo viên cấp trung học cơ sở năm học 2016-2017;

 Trường TH&THCSCái Chiên xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình BDTX cán bộ quản lí và giáo viên cấp trung học cơ sở năm học 2016 -2017, như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG
Cán bộ quản lý và tất cả giáo viên cấp THCS toàn trường (gọi chung là giáo viên).

II. NỘI DUNG, THỜI LƯỢNG BỒI DƯỠNG

1. Khối kiến thức bắt buộc:

1.1. Nội dung bồi dưỡng 1: 30 tiết/năm học/giáo viên.
         - Bồi dưỡng chính trị, thời sự, nghị quyết, chính sách của Đảng, Nhà nước bao gồm tổng quát về nhiệm vụ kinh tế xã hội, đường lối phát triển giáo dục và đào tạo, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, giáo dục và đào tạo.
         - Bồi dưỡng về nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2016- 2017 của Sở giáo dục và đào tạo, các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

trong nhà trường phổ thông.

1.2. Nội dung bồi dưỡng 2: 30 tiết/năm học/giáo viên.
1.2.1. Theo hình thức tự học: 20 tiết
- Nội dung bồi dưỡng: Đổi mới sinh hoạt chuyên môn; nâng cao năng lực quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá.

- Xây dựng các chủ đề dạy học trong các môn học và các chủ đề tích hợp, lien môn, các phương pháp dạy học tích cực, đa dạng hóa các hình thức học tập.
- Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức hoạt động giáo dục hướng nghiệp phân luồng học sinh sau THCS và THPT.

- chú trọng giáo dục pháp luật, đạo đức, kỹ năng sống, tổ chức các hoạt động trải nghiệm sang tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh, vận dụng kiến thức vào sử lý các vấn đề thực tiễn. Nâng cao chất lượng và hiệu quả việc sử dụng trường học kết nối.
1.2.2 Bồi dưỡng tập trung sinh hoạt tổ chuyên môn: 10 tiết/năm.
- Đổi mới sinh hoạt chuyên môn của tổ/nhóm chuyên môn thông qua hoạt động nghiên cứu bài học (hướng dẫn tại công văn số 2759/SGD&ĐT-GDTrH ngày 27/10/2014 về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; Tổ chức và quản lí các hoạt động chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng).

1.3 Nội dung bồi dưỡng 3: 60 tiết/năm học/giáo viên.

Căn cứ Thông tư số 31/2011 ngày 08/8/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên trung học cơ sở, căn cứ công văn số 640/KH - GD ĐT ngày 08 tháng 08 năm 2016  các giáo viên lựa chọn 4 trong 6 mô đun sau( đảm bảo thời lượng đủ 60 tiết) để bồi dưỡng theo hình thức tự học:  9, 12, 20, 23, 26,  41.
         - Các tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm lựa chọn chọn  4 trong 6 mô đun phù hợp với nhiệm vụ được phân công trong năm học 2016 - 2017 ( đối với nội dung bồi dưỡng 3) để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân phù hợp với nhiệm vụ được phân công để công tác bồi dưỡng thường xuyên có chất lượng hiệu quả trong năm học.
 III. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN
1. Đối với giáo viên.

Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 195/KH-GDĐT, ngày 08/3/2013 về kế hoạch thực hiện chương trình BDTX dành cho giáo viên THCS năm học 2012 - 2013. Nhà trường thành lập hội đồng chấm bài thu hoạch, xếp loại, đánh giá và công nhận kết quả BDTX.
2. Đối với cán bộ quản lý
- Nộp kế  hoạch Bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân về phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 25/8/2016.

- Viết bài thu hoạch cho nội dung 1 và 2. Trong bài thu hoạch nêu rõ những kiến thức, kỹ năng đã tìm hiểu, nghiên cứu được và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đó tại đơn vị (bài thu hoạch có thể viết tay hoặc đánh máy).

-  Nội dung 3: căn cứ vào khối kiến thức mỗi cá nhân đã lựa chọn (lựa chọn 04 trong các mô đun sau: 9, 12, 20, 23, 26,  41. viết bài thu hoạch về những vấn đề đã nghiên cứu, việc vận dụng cụ thể tại đơn vị.

Các bài thu hoạch của nội dung 1,2 nộp chậm nhất ngày 20/02/2017, nội dung 3 nộp chậm nhất ngày 20/5/2017.

IV. Khung thời gian thực hiện

	Nội dung công việc
	Thời gian (tháng/năm)

	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Xây dựng kế hoạch: Sở, Phòng, trường, giáo viên
	x

	2.Bồi dưỡng tập trung
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	3.Bồi dưỡng tự chọn
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	4.Kiểm tra, đánh giá

	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	5.Nghiệm thu, đánh giá kết quả, cấp chứng nhận

	x
	x
	x
	x
	x
	x

	6.Tổng hợp kết quả, báo cáo

	x
	x

	7.Tổ chức sơ kết, tổng kết

	x

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng.
- Xây dựng kế hoạch BDTX cho giáo viên của nhà trường.

- Hướng dẫn cho giáo viên xây dựng kế hoạch BDTX của cá nhân.

- Phê duyệt kế hoạch BDTX của giáo viên và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường.

- Tổ chức đánh giá, tổng hợp, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của giáo viên về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước đối với giáo viên tham gia BDTX.

- Đề nghị các cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng hoặc xử lý đối với cá nhân có thành tích hoặc vi phạm trong thực hiện công tác bồi dưỡng.
2. Trách nhiệm của giáo viên.
- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân đã được phê duyệt; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của nhà trường.

- Báo cáo nhóm, tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ.
Trên đây là kế hoạch BDTX của Trường Tiểu học & THCS Cái Chiên   năm học 2016 – 2017. Yêu cầu CBQL và toàn thể giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh báo cáo lãnh đạo nhà trường để có hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

	Nơi nhận :

- PGD&ĐT ( để b/c);

- BLĐ trường;

- Các Tổ trưởng;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Nga

PAGE
1